et eundem Christum in verbo promissionis sacramentis illis annexo credentibus proposuerunt, eadem fuit fides, quae et in verbo promissionis in sacramentis, quae promissioni gratiae annexa erant, eandem gratiam, justitiam, remissionem peccatorum, salutem et vitam aeternam quaesivit et accepit, sicut nunc in N. T. Postea addit: *Distinguendum esse inter ipsam incarnationem et redemptionem; atque inter virtutem seu gratiam incarnationis, quae eadem est in V. et N. T. cujus distinctionis neglectu Scholasticos deceptos fuisse recte monet. Denique etiam efficientiae ratione discrimen quoddam sacramentis V. et N. T. intercedere subjungit: Sicut modus revelationis (inquit) in N. T. illustrior est, lux fidei major et mensura gratiae uberior; ita etiam per sacramenta N. T. gratiam Christi luculentius, plenius, perfectius et uberius dispensari credentibus libenter damus; nunc enim consummato redemptionis mysterio figuris successit ipsa veritas et umbris corpus.* Haec omnia D. Chemnicus satis clare et perspicue. Quare cum ne efficientiae quidem VIII. 272. respectu omnimodam identitatem sacramentis V. et N. T. tribuat, qua veritatis specie dici potest, quod ratione essentiae sacramenta V. et N. T. eadem esse statuat et hac ratione veram praesentiam corporis et sanguinis Christi a sacra coena exulare jubeat? Cum ne quidem proprie sic dicta et ordinaria V. T. sacramenta modis omnibus eadem cum N. T. sacramentis statuat; qua veritatis specie ipsi tribui potest, quod *καίρικόν* et extraordinarium mannae et aquae ex petra profluentis sacramentum cum eucharistia modis omnibus idem esse statuat? 3. Bellarminus probat, *apostolum nequaquam asserere, quod eadem fuerit Israëlitarum et nostra esca, sed quod illorum omnium eadem fuerit.* Respondemus: libenter damus, Israëlitas in suis sacramentis non habuisse ipsum essentiale corpus et sanguinem Christi, quemadmodum nos in sacramento coenae; interim ut eadem Dei gratia, eadem passionis Christi virtute et eadem fide sancti V. T. fuerunt salvati, qua nos in N. T. salvamur; ita quoque sacramenta V. T. proprie sic dicta eundem habuerunt usum et finem, quem N. T. sacramenta, videlicet promissionem gratiae externis ritibus confirmare et beneficia coelestia credentibus applicare. 4. *Esca mannae, potum aquae ex petra profluentis, transitum per mare rubrum etc. non habuisse promissionem gratiae annexam, cum et bestiis haec fuerint communia.* Respondemus: ordinaria V. T. sacramenta, circumcisio et agnus paschalis, habuerunt promissionem gratiae evangelii proprie annexam, quod ad temporaria illa sacramenta attinet, illa non conveniunt omni ex parte cum sacramentis ordinariis, interim tamen fuerunt itidem testimonia divinae gratiae et confirmationes fidei in credentibus, qua ratione cum sacramentis conferuntur. 5. *Manna et aquam de petra scaturientem vocari cibum et potum spirituales non propter effectum, sed propter causam, quia utrumque erat productum per miraculum opera angelorum et pro-*

pter significationem. Respondemus: sane ex opere operato sine fide non profuerunt illa sacramenta (quo Bellarminus hoc loco spectat), interim tamen credentibus fuerunt gratiae divinae testimonia et fidei confirmationes, cum in hisce typis salutaria Christi beneficia non solum ob oculos sibi proposita eminens conspexerint, sed et vera fide eadem sibi applicarint. Interim nequaquam cum Calvino statuimus, in eucharistia tantummodo signum absentis corporis Christi, quale olim fuit manna, nobis exhiberi, sed mediante benedicto pane verum Christi corpus, mediante benedicto vino verum Christi sanguinem nobis exhiberi tote corde credimus, qua ratione non solum a temporariis mannae et aquae sacramentis, sed etiam ab ordinario agni paschalis sacramento eucharistiae sacramentum plurimum differre statuimus. 6. *Apostolum non a pari, sed a fortiori argumentari, hoc sensu: Si Judaei puniti sunt, quod contemserint figuras sacramentorum nostrorum et ingrati fuerint Deo, a quo beneficia illa acceperant, quando justius puniendi sunt Christiani, qui contemnunt sacramenta ipsa et ingrati sunt Deo, a quo acceperunt beneficia longe majora.* Respondemus: non negamus, apostolum a fortiori argumentari, interim ex eo non potest inferri, quod sacramenta V. T. ratione generalis finis et usus non convenient, sed hoc tantum ex eo sequitur, quod ratione essentiae discrimen aliquod ipsis intercedat, siquidem agnus paschalis fuit typus corporis et sanguinis Christi, quae in eucharistiae sacramento vere, realiter et substantialiter nobis distribuuntur. De Augustini sententia paulo post dicitur.

5. Sacri-
ficia con-
firmarunt
idem.

VIII. 273. 71. 5. Quamvis discrimen fuerit inter sacrificia et sacramenta ratione *δόσεως καὶ λήψεως*: in sacramentis enim acceperunt aliquid a Deo; in sacrificiis ex institutione Dei ipsi aliquid obtulerunt; ut et ratione actionis externae: in sacramentis enim Deus cum hominibus egit, in sacrificiis homines egerunt cum Deo; in illis amputabatur praepitium, comdebatur agnus paschalis etc. in his adhibito igne, thure, oleo, sale etc. victima cremabatur vel tota, vel certe pars illius aliqua; interim ratione finis, qui est confirmatio fidei, sacramenta et sacrificia quodammodo conveniunt. Quanquam enim in sacrificiis ab hominibus offerebatur et dabatur aliquid Deo, id quod in sacramentis locum non habebat; tamen quia vicissim mediantibus sacrificiis Deus aliquid dabat hominibus, hoc est sua conferebat dona et bona et in futurum sacrificium Messiae mentes fidelium convertens fidem eorum confirmabat, ideo hoc respectu quaedam sacrificiorum et sacramentorum convenientia statui potest, unde D. Hunnius in tract. de sacram. c. 1. q. 15. recte statuit, *defectum sive carentiam sacramentorum in patribus, qui ante et post diluvium usque ad Abrahamum vixerunt, supplevisse ratione dicti finis, qui est fidei confirmatio, ritum et cultum sacrificiorum, qui jam inde ab origine mundi in ecclesia patrum duravit, ut Abelis et Noahi exemplo liquet.* Ex quibus sic colligimus: Si per sacrificia V. T. confir-

mata fuit fides piorum, per quam in futurum unicuique propitiatorium sacrificium Christi, in ara crucis offerendum, respicientes remissionis peccatorum, gratiae Dei et vitae aeternae facti sunt participes, non erit hoc sacramentis V. T. denegandum. Sed verum prius. Ergo et posterius. Levit. 4, v. 35: *Cremabit sacerdos super altare incensum Domini rogabitque pro eo et pro peccato ejus et dimittetur ei.* Num. 15, v. 25: *Offerent Domino incensum pro se et peccato etc.* Bellarminus excipit, *sacrificia vetera voluisse ad expiationem peccati quoad poenam temporalem et quoad immunditiam legalem, non quoad culpam et poenam gehennae, nisi quatenus erant quaedam signa protestantia fidem in Christum.* Respondemus: sane sacrificia ex opere operato non valuerunt ad remissionem culpae vel poenae, interim tamen quia typi fuerunt unici illius propitiatorii sacrificii in N. T. ideo in vera fide Christum mediatorem ejusque sacrificium respiciente oblata fuerunt *λαστικά* sive propitiatoria, ut disertis verbis toties in Moyse appellantur, non respectu operis operati, sed ratione fidei in Christum, cæjus exercitium et objectum in illa sacrificandi actione fuit propositum. Primus enim ac præcipuus sacrificiorum finis fuit commonefactio de futuro sacrificio Messiae in ara crucis offerendo, ut ostendimus in tractatu de legibus cerem. §. 16. videntes igitur mactationem et immolationem animalium viderunt typum passionis et mortis, hoc est sacrificii ipsius Christi. Propter finem illum sacrificiorum Abel *fide majorem seu pretiosorem hostiam obtulisse dicitur* Hebr. 11, v. 4. nimirum quia in typo sacrificii respiciebat futurum Christi sacrificium, ex quo solo peccatorum remissionem sperabat et consequabatur; quo pertinent omnia Scripturae dicta, in quibus dicitur agnus Dei Esa. 53, v. 7. Joh. 1, v. 29. 36. 1. Petr. 1, v. 19. Apocal. 13, v. 8. etc. illis enim docetur, sacrificia V. T. fuisse typos Christi, veri illius agni pro peccatis mundi in cruce oblati. Quamvis igitur sacrificiis non sit tribuenda vis expiandi peccata per se, vel dignitate personae sacrificantis, vel ex opere operato, ut hypocritae sibi persuadebant, quos hoc nomine per prophetas passim redarguit Dominus Esa. 1, v. 11. Hos. 6, v. 6. Mich. 6, v. 7. Psalm. 50, v. 13. quo respicit epist. ad Hebr. c. 10, v. 4: *Impossibile fuisse pronuntians, sanguine taurorum et hircorum auferri peccata;* tamen non neganda est illa vis sacrificiis sub ratione typi et umbræ, quatenus scilicet adumbrabant verum illum et unicum pontificem ac mediatorem Jesum Christum ejusque sacrosanctam victimam, *qua se ipsum obtulit Deo in odorem bonae fragrantiae* Eph. 5, v. 2. atque hoc unico sacrificio *perfectos reddidit omnes, qui sanctificantur* Hebr. 10, v. 14. Si quis vero dubitat, an Israëliitarum ecclesia hoc mysterium intellexerit, ei non solum vaticinia prophetica de Christi passione et morte, cumprimis vero apocalypticum illud, *quod agnus Dei occisus sit ab origine mundi*, Apocal. 13, v. 8. sed et cumprimis haec theoremata consideranda proponimus: Noverant pii Israëlitae

Excepti
Bellar-
mini.

ex concionibus prophetarum, Deum ipsum testatum esse, se placari velle sanguine victimarum; noverant etiam illud, Deum rursus diserte affirmare, se non delectari sacrificiis, imo malle misericordiam, quam sacrificium. Haec duo cum specietenus inter se pugnarent, sic certe conciliari debuerunt, ut populus doceretur, posteriore assertione illud notari, quod sacrificia nec sua vi et natura, nec ex opere operato ad placandum DEUM quidquam valeant; priore vero propositione illud testatum fieri, quod in victimis earundemque oblatione conspiciendus proponatur ipse promissus Messias ejusdemque sanguis ac meritum, in quo solo fide apprehenso obveniat credentibus peccatorum expiatio. Ex quibus facile judicari potest de iis, quae Bellarminus hoc loco de fine et usu sacrificiorum disputat. Quod enim dicit, non esse sacrificia instituta pro omnibus peccatis, illud ex quotidianis illis oblationibus, quae fiebant mane et vesperi, ex solenni illo sacrificio, quod summus pontifex quotannis semel ingrediens sanctuarium pro suis ac totius populi peccatis offerebat, ex distinctis sacrificiis pro peccato per errorem commisso et pro delicto ultroneo; ex ritu imponendi peccata populi hirco in desertum emisso etc. falsitatis convincitur. Quod addit, *sacrificia placuisse ex devotione et obedientia offerentium*, id epistola ad Hebraeos c. 11, v. 4. rectius fidei in Christum tribuit etc.

12. De sacramentis V. T. sic disputat Augustinus lib. 19. contra Faustum c. 13: *Prima sacramenta cum suo adventu Christus implevisset, ablati sunt et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora.* in Psalm. 73: *Mutata sunt sacramenta, facta sunt faciliora, salubriora, feliciora.* (Num vero, scribit Chemnicus, sacramenta V. T. ideo omnino nec salubria, nec felicia erunt, quia N. T. sacramenta praedicantur salubriora et feliciora? aut quia sacramentorum N. T. praedicatur virtus major et utilitas melior, num ideo plane nulla virtus aut nulla omnino utilitas sacramentorum V. T. certe quae secundum magis et minus comparantur, licet gradu differant, in uno tamen et eodem genere conveniunt? Felicitatem igitur, utilitatem, virtutem et salutem Augustinus sacramentis V. T. eo ipso tribuit, quod praedicat N. T. sacramenta feliciora salubriora, virtute majora et utilitate meliora, et hoc libenter damus; sicut modus revelationis in N. T. illustrior est, lex fidei major et mensura gratiae uberior; ita etiam per sacramenta N. T. gratiam Christi luculentius, plenius, perfectius et uberius dispensari credentibus, sed ex eo nondum sequitur, nullo plane modo per sacramenta V. T. gratiam Christi fuisse dispensatam.) Idem lib. 19. contra Faustum multis argumentis hoc agit, in diversis signis, sacramentis seu ritibus utriusque testamenti res non esse diversas, sed easdem, c. 15. movet quaestionem, *utrum tantum profuerit antiquis iustis fides passuri et resurrecturi Christi, quantum nunc prodest fides passuri et resurrecti? an ipsa*

effusio sanguinis agni Dei, quae facta est pro multis in remissionem peccatorum, aliquid utilitatis et purgationis dederit etiam his, qui hoc futurum credentes antequam fieret, ex vita migraverant? Et istam sane quaestionem eo loco non definit; alibi vero lib. 1. ad Bonifacium c. 21. diserte scribit: *Quantalibet virtute fuisse praedictos antiquos existimes, non eos salvos fecit nisi fides mediatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem suum fudit.* Videamus igitur, quae ex hoc fundamento, quod est certae et immotae veritatis, Augustinus ulterius deducat. c. 14. lib. 19. contra Faustum scribit: *In hac vita nemo justus esse potest, nisi qui fide vivit; gratia enim, justitia, salus, vita aeterna fide accipienda sunt.* Postea addit: *Antiqui justi, qui sacramentis illis intelligebant venturam praenuntiari revelationem fidei, ex illa, licet adhuc operata et abscondita, munere tamen pietatis intellecta esse ipsi vivebant.* (Agnoscat lector, inquit Chemnicus, connexionem argumentorum. Antiqui justi acceperunt remissionem peccatorum propter Christum mediatorem, remissio autem peccatorum non nisi fide accipitur, fides vero antiquorum objectum habuit non nudum tantum verbum, verum etiam sacramenta illius temporis et ex illa fide in sacramentis munere pietatis intellecta justi vivebant.) c. 16. confert verbum et sacramenta: *Si eadem res aliter enuntiatur facienda ut de Christo passuro, resurrecturo et aliter enuntiatur facta ut de Christo passo, resuscitato etc. quid mirum, si aliis mysteriorum signaculis passio et resurrectio Christi futura promissa est, aliis jam facta annuntiatur? quid enim sunt aliud quaeque corporalia sacramenta nisi quaedam quasi verba visibilia sacrosancta? (Si concedimus, inquit Chemnicus, per verbum promissionis in V. T. oblata et exhibita fuisse a Deo credentibus gratiam et salutem, quomodo sacramentis illud adimemus, quae nihil aliud sunt quam visibilia verba? ut eadem sit ratio et idem usus verbi et sacramentorum.)* cap. 14. correlativa facit, sicut fidem et verbum seu promissionem, ita etiam fidem et sacramenta; quod ergo fides accipit, hoc Deus per verbum et sacramenta offert et exhibet; verba Augustini haec sunt: *Tunc ergo occulta erat fides, nam eadem credebant, eadem sperabant omnes justi et sancti etiam temporum illorum, et promissiva erant omnia illa sacramenta omnisque ritus ille sacrorum, nunc autem revelata est fides.* cap. 16: *Adversus calumniosam imperitiam Fausti demonstrare suffecerit, quanto errore delirent, qui putent, signis sacramentisque mutatis etiam res ipsas esse diversas, quas ritus propheticus praenuntiavit promissas et quas ritus evangelicus annuntiavit impletas; aut qui consent, cum res eadem sint, non eas aliis sacramentis annuntiari debuisse completas quam his, quibus adhuc complendae praenuntiabantur.* (Quae vero sunt res eadem in utriusque testamenti sacramentis nisi beneficia evangelii ad salutem necessaria?) Haec omnia Dn. Chemnicus ex Augustino produxe-

VIII. 274.

VIII. 275.

Dicta vetera de efficaciam sacramentorum V. T.

rat, sed Bellarminus ad ea nihil respondet. Hugo de S. Victore p. 12. de sacramentis c. 10: *Tria sacramentorum genera inveniuntur fuisse sub lege scripta; quaedam specialiter ad remedium, quaedam vero ad obsequium, quaedam ad cultum divinum. Prima instituta fuerunt quasi ad necessitatem, ut in eis homo sanctificaretur, qualis circumcisio fuit, hostiae pro peccato et pro delicto et cetera quaedam, quae specialiter ad emundationem et remissionem instituta fuerunt. Secunda quasi ad exercitationem fuerunt proposita, ut in eis devotio fidelium exerceretur, quales fuerunt hostiae pacificorum, quae offerebantur a fidelibus ob reconciliandam sibi gratiam divinam. Tertia instituta fuerunt quasi ad praeparationem quandam, ut essent quasi quaedam instrumenta ad cetera sacramenta tractanda et sanctificanda, quale fuit tabernaculum et atrium et omnia utensilia, quae continebantur in eis; nec non et sacra indumenta ministrantium ceteraque omnia, quae ad exornandum cultum divinum fuerunt instituta.* De circumcisione in specie statuunt Ambrosius in c. 2. Luc. Augustinus lib. 16. de civ. Dei c. 17. lib. 6. contra Faustum c. 3. et Bernhardus sentent. 2. de assumpt. virginis; serm. 3. de circumcisione, quod fuerit *signum regenerationis et purgationis delictorum* (non nude significativum, sed efficax). Idem Augustinus ut et Beda atque alii ex veteribus (referente D. Gesnero in c. 17. Gen. sub finem) ex ceremoniis externis ratiocinati sunt, circumcisionis effectum fuisse remissionem peccati, fidem justificantem et salutem aeternam. Nam ideo in membro genitali circumcisio fiebat, ut quidquid damnationis e carnali nativitate infantes contraxerant, per hunc ritum illis adimi et resecuri constaret. Ideo sanguis profunde batur, ut sanguine Christi peccata aboleri ejusque meritum per circumcisionem infantibus applicari certum esset. Ideo denique magno cum dolore character iste carni imprimebatur, ut perpetuum esset signum, cruciatus et dolores Christi circumcisis accomodari et conferri. Augustinus lib. 16. de civ. Dei c. 26: *Quid aliud circumcisio significat quam vetustate exuta naturam renovatam?* Idem homil. 50: *Circumcisionem patres nostri pro baptismo habebant.* ** Idem lib. 2. de nupt. et concup. ad Valerium c. 11: *Ex quo instituta est circumcisio in populo Dei, quod erat tunc signaculum justitiae fidei, ad significationem purgationum valebat parvulis originalis veterisque peccati, sicut et baptismus ex illo valere coepit ad innovationem hominis, ex quo est institutus. Non quod ante circumcisionem justitia fidei nulla esset, quippe cum adhuc incircumcisi ex fide justificati fuerit ipse Abraham, sed quod superioribus temporibus non fuit sacramentum aliquod justificationis ex fide.* Beda in c. 2. Luc.: *Erat circumcisionis typus et figura multiformis. Nam et signaculum fuit et dictum est justitiae fidei ipsi Abrahae et semini ejus et indicium purgandi eos, qui ad hoc semen fidemque pertinerent, ab omni inquinamento carnis et Spiritus et propheta nascituri de hoc*

*semine salvatoris, qui homines in praesenti per baptismum ab omni mortiferae actionis pollutione mundaret et in futurum per resurrectionem ab universa mortis ipsius corruptione in perpetuum liberaret et praecipue donum signabat remissionis, quod solveret a peccato praevagationis Adae, quod donum per hujusmodi circumcisionem eo tempore ministrari eidem gratiae legisque lateri Deo complacuit. Qui enim nunc dicit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei, ipse tunc dicebat: Masculus, cujus praepitii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illius de populo meo. Idem in c. 8. Cant. super verba Pone me ut signaculum etc.: Circumcisio dicitur signaculum justitiae fidei, per circumcisionem namque, quam in carne accepit, signabatur, quod fides illa, quam et ante circumcisionem jam acceperat, ad mundationem cordis valeret et corporis, quam et nos modo sine circumcisione carnis habemus.** Augustinus lib. 4. de bap. c. 24. talem VIII. 276. instituit circumcisionis et baptismi collationem: Quid valeat in parvulis baptismi sacramentum, ex circumcisione carnis veraciter conjicere possumus etc. Sicut in Abraham praecessit fidei justitia et accessit circumcisio signaculum justitiae fidei, ita in Cornelio praecessit sanctificatio spiritualis in dono Spiritus sancti et accessit sacramentum regenerationis in lavacro baptismi. Et sicut in Isaac, qui octavo suae nativitatis die circumcisi est, praecessit signaculum justitiae fidei et quoniam patris fidem imitatus est, secuta est in crescente ipsa justitia, cujus signaculum in infante praecesserat; ita et in baptizatis infantibus praecedit regenerationis sacramentum, et si Christianam tenuerint pietatem, sequitur in corde conversio, cujus mysterium praecessit in corpore. Rupertus lib. 5. in Genes. c. 31: Circumcisionis susceptio expectandi seminis illius professio est, quisquis circumciditur, semen quod Abrahae promissum est, signo illo venturum se expectare profitetur. Hugo de S. Victore lib. 1. de sacrament. p. 12. c. 2: Circumcisionis sacramentum semini Abrahae sanctificando et signando datum est; sanctificando, ut justificaretur; signando, ut a reliquis gentibus discerneret. ** Pererius disp. 4. in c. 4. Rom. fluctuat in hac quaestione (an sanctam antiquae legis causaverint gratiam, an vero eam solum figuraverint) ac disputat in utramque partem, eo tamen tandem inclinatur, ut dicat, per circumcisionem quidem etiam datam fuisse gratiam, sed minorem quam per baptismum.** Ipsimet Rabbini vetustam circumcisionis benedictionem hanc recitant: *Deus vivus pars nostra et protector noster praecipit erui animam nostram ab inferis propter foedus suum, quod posuit in carne nostra.* Item: *Benedictus Dominus Deus noster, rex omnis terrae, qui nos sanctificavit suis mandatis nobisque dedit foedus circumcisionis.* Gloss. ordin. in c. 4. Rom.: *Duae sunt res sacramenti circumcisionis, scilicet circumcisio a peccatis in praesenti et ab omni corruptione in futuro, conferebat autem hoc**

suo tempore, quod baptismus nostro. De agno paschali scribit Ambrosius in 1. Cor. 5. quod fuerit exemplum salvatoris et signum salutis. Anselmus in 1. Cor. 10: *Signum baptismi, quod Hebraei acceperunt, tantundem valuit eis credentibus, quantum valet nobis ipse baptismus.* De manna pane illo coelitus depluto disputans Augustinus tract. 26. in Johannem sic scribit: *Quare manducaverunt patres vestri et mortui sunt? quia quod videbant, credebant, quod non videbant, non intelligebant, ideo patres vestri, quia similes estis illorum. Nam quantum pertinet fratres mei ad mortem istam visibilem et corporalem, numquid nos non morimur, quod manducamus panem de coelo descendentem? Sic sunt mortui et illi, quemadmodum et nos sumus morituri, quantum attinet ad mortem hujus corporis visibilem atque carnalem. Quantum autem pertinet ad illam mortem, de qua terret Dominus, quia mortui sunt patres eorum. Manducavit manna et Moyses, manducavit manna et Aaron etc. Manducaverunt ibi multi, qui Domino placuerunt et mortui non sunt. Quare quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur. Nam et nos hodie accipimus visibilem cibum, sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Quam multi de altari accipiunt et moriuntur et accipiendo morientur etc. Sacramenta illa fuerunt, in signis diversa sunt, sed in re, quae significatur, paria sunt. Apostolum audi: nolo enim vos ignorare fratres, quia patres omnes sub nube fuerunt etc. et omnes eandem escam spiritualem comederunt, spiritualem utique eandem, nam corporalem alteram, quia illi manna, nos aliud; spiritualem vero quam nos, sed patres nostri, non patres illorum; quibus nos similes sumus, non quibus illi similes fuerunt. Et adjungit: et omnes eundem potum spiritualem biberunt; aliud illi, aliud nos, sed specie visibili quidem, tamen hoc idem significante virtute spirituali. Quomodo enim eundem potum? bibebant, inquit, de spirituali sequente petra, petra autem erat Christus; inde panis, inde potus. Petra Christus signo, verus Christus in verbo et in carne etc. tract. 45: *In signis diversis eadem fides; si in signis diversis, quomodo in verbis diversis? quia verba sonos mutant per tempora et utique nihil aliud sunt verba quam signa; significando enim verba sunt, fide manente signa variata. Ibi petra Christus, nobis Christus, quod altari Dei ponitur et illi pro magno sacramento ejusdem Christi biberunt aquam profluentem de petra, nos quid bibamus, norunt fideles. Si speciem visibilem attendas, aliud est; si intelligibilem significationem, eundem potum spiritualem biberunt.* Bellarminus excipit, Augustinum non dicere, sacramenta nostra et vetera esse paria quoad efficaciam, sed tantum quo ad significationem, cum alibi scribat, sacramenta N. T. esse virtute majora, utilitate meliora. Respondemus: Comparatio duorum non est alterius exclusio. Quamvis igitur sacramenta N. T. sint salubriora,*

feliciora, virtute majora, utilitate meliora, inde tamen non inferendum, quod sacramenta V. T. nullo plane modo sint salubria, utilia et efficacia, cujus contrarium discrete statuit Augustinus, in diversis signis rem significatam eandem statuens, per rem vero intelligit sacramenti fructum, sic enim subjungit tractat. 26. in Joh.: *Sacramentum sumitur a quibusdam ad vitam, a quibusdam ad exitium; res vero ipsa, cujus est sacramentum, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicunque ejus particeps fuerit.* Idem lib. de poenit. utilis: *Quicumque in manna Christum intellexerunt, eundem quem nos cibum spiritualem comedunt.* In enarrat. Psalm. 77. non procul ab init.: *Idem itaque in mysterio cibus et potus illorum qui noster; sed significatione idem, non specie, quia idem ipse Christus, illis in petra figuratus, nobis in carne manifestatus.*

73. Videamus argumenta Bellarmini, quibus contra nos pugnat lib. 2. de sacram. c. 14: *Prophetas, inquit, et apostoli miro consensu docent, sacramenta vetera non justificasse, cum de nostris contrarium asserant. Prima testimoniorum classis petitur ex prophetis.* Ps. 39 (40, v. 7): *Sacrificium et oblationem nolui, aures autem patefecisti mihi, holocaustum et pro peccato non postulasti; ubi Scriptura non negat, Deum velle sacrificia, cum ipse ea fieri juserit, sed negat ea velle ad expiandum peccatum.* Ps. 50 (51, v. 18): *Si voluisses sacrificium, nempe ad expiandum peccatum, dedissem, utique holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo Spiritus contribulatus.* Esa. 1: *Quo mihi multitudo victimarumstrarum? quis requisivit haec de manibus vestris?* Jerem. 11: *Numquid carnes sanctae auferent a te malitias tuas, in quibus gloriaris?* Amos. 5: *Si obtuleritis mihi holocausta et munera vestra, non suscipiam et vota pinguium non respiciam.* Ex quibus sic infert Bellarminus: *Si sacrificia non justificabant, multo minus justificabant aliae ceremoniae, nullae enim ceremoniae habent clariores promissiones de remissione peccatorum quam sacrificia.* Respondemus: 1. moneri poterat, esse discrimen aliquod inter sacrificia et sacramenta; ideo dicta, quae de sacrificiis agunt, non esse hujus loci propria. Sed enim cum superius concesserimus, per sacrificia itidem fuisse fidem piorum V. T. confirmatam et mediante hac fide in unicum sacrificium Christi respiciente coelestia beneficia ipsis distributa, quin et defectum sacramentorum in patribus ante circumcisionis institutionem per ritum sacrificiorum fuisse suppletum, ideo non repudiamus argumenta ex sacrificiis in hac quaestione ducta. 2. Facile concedimus Bellarmino, quod ex his dictis evincere conatur, sacrificia non justificasse, vel gratiam contulisse ex opere operato sine fide offerentis; probandum vero erat, quod sacrificia ne quidem τὴν πίστιν respectu fidei in Christum, cujus illustris typus in eis proponebatur, fuerint ἱλαστήρια, cujus contrarium superius demonstraverimus. 3. Ipse Bellarminus concedit, nullas ceremonias V. T. habuisse clariores promissiones de remissione peccatorum quam

Argumenta Bellarmini contra spiritualem efficaciam sacramentorum V. T. 1. Prophetas docent sacramenta V. T. non justificasse.

VIII. 278.

sacrificia; qua ergo veritatis specie dici potest, *sacrificia plane nihil ad remissionem peccatorum et justificationem valuisse?* Inter verbum promissionis et fidem est perpetua relatio; ergo si sacrificia habuerunt claras promissiones de remissione peccatorum, utique ex parte hominum requisita fuit fides Christi sacrificium respiciens et bona in verbo promissionis oblata recipiens. 4. Concedit etiam Bellarminus c. 17. seq. *sacrificia placuisse Deo ex devotione et obedientia offerentium*, id quod c. 13. sic explicat, *justificasse sacramenta vetera ex opere operantis, id est ex fide et devotione suscipientis*. Quod si ergo ex fide placuerunt Deo sacrificia priorum, utique fides in exercitiis et ritibus illis sacrificiorum respexit Christum (suum correlatum) et remissionem peccatorum a Deo accepit; fidem enim non tanquam opus aliquod meritum, sed ut instrumentum ad justificationem concurrere ostendimus suo loco. 5. Quid ergo fiet dictis illis prophetis? res ipsa testatur, ea non posse absolute et simpliciter intelligi de sacrificiis, qualia esse debebant ex ordinatione Dei; cum enim Deus ipse instituerit sacramenta, quomodo absolute et simpliciter ea repudiaret? Intelligenda igitur erunt de sacrificiis, qualia esse putabantur ex superstitiosa Judaeorum persuasione. Reprehenduntur et refutantur his dictis falsae opiniones, quas homines externis illis ritibus neglecta promissione et fide affingebant, quasi ex opere operato prosint, si vel maxime non adsit interior conversio et vera fides unicum Christi sacrificium respiciens. 6. Id ostendunt circumstantiae textus in singulis dictis. Locus Ps. 40, v. 7. proprie agit de Messia, quod non per sanguinem taurorum et hircorum juxta legis praescriptum offerendum, sed per *proprium sanguinem ingressurus sit sanctum sanctorum* Hebr. 9, v. 12. ex quo infert auctor epist. Hebr. 10, v. 4. *impossibile esse, sanguine taurorum et hircorum expiari peccata*, sed solus Christi sanguis habet virtutem emundandi conscientiam ab operibus mortuis sive peccatis. Quod ergo patres V. T. justificati sunt, hoc affirmat auctor epistolae, factum esse non virtute sanguinis pecudum, sed quod sub typis et umbris illorum sacrificiorum fides aliud objectum intuita sit et apprehenderit promissionem de futura victima Filii Dei mediatoris. Esa. 1, v. 11. additur itidem causa, quare Deus Israëliitarum sacrificia improbet, v. 15. *quia manus ipsorum sanguine plenas*; nequaquam vero rejiciuntur sacrificia, quasi simpliciter Deo non placeant et sint per se mala et inefficacia, sed quia ab hominibus hypocritis, impiis et impenitentibus offerebantur et quidem hac opinione, quod haec caeremoniae per se, ex opere operato ita Deo sint acceptae, ut propterea ipsis favere et reconciliari cogatur, etiamsi in hypocrisi et vitae impietate perseverarent; hac, inquam, opinione non solum offerebant, sed et cumulabant sacrificia, *quo mihi multitudo victimarum vestrarum?* dicit Dominus. Quid ergo mirum, quod talia sacrificia ab impiis et hypocritis perversa hac opinione oblata Deo non placuerint? cum Proverb. 15, v. 8.

victimae impiorum dicuntur Deo abominabiles; cum 1. Sam. 15, v. 22. expresse Deus testetur, *obedientiam sibi magis probari quam sacrificia*; cum Genes. 4, v. 4. ad Abel prius et postea demum ad sacrificium ejus respexisse dicatur. De ipsis precibus illorum hypocritarum dicit Dominus Esa. 1, v. 15: *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam*; ecquis vero negare velit, preces esse efficacia media impetrandorum beneficiorum? Locus Jer. 11, v. 15. itidem se ipsum satis explicat. *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit*, dicit Dominus, *scelera multa*, et nihilominus propter externa sacrificia sibi favorem meum et omnem felicitatem pollicentur: *Numquid carnes sanctae auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es?* Quid vero mirum, sacrificia illis non profuisse ad peccatorum expiationem, in quibus non solum secure pergebant, sed et de iis gloriabantur, quasi re praeclare gesta? Idem judicium de reliquis dictis. Nam et Ps. 51, v. 18. loquitur David de sacrificiis sine contritione et fide in Christum oblati, ut ostendit oppositio. Est ergo in argumento Bellarmini fallacia a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Sacrificia sine fide in Christum oblata non placebant Deo. Ergo simpliciter ei non placebant. Sacrificia impiorum, hypocritarum, in peccatis secure pergentium non justificabant. Ergo sacrificia nullo modo ad justificationem quicquam conferebant.

74. Alteram dictorum classem Bellarminus complet ex verbis apostolorum. 1. Rom. 3, v. 2: *Quae utilitas circumcisionis? multum per omnem modum, primum quia credita sunt illis eloquia Dei; ubi illud primum non est nota ordinis, sed significat potissimum seu praecipuum. Solum ergo, auctore Paulo, Judaei circumcisi praetabant gentibus incircumcisis, quod illi habuerint legem Dei et oracula, circumcisio igitur non justificabat; nam aliqui praestitissent Judaei etiam gentibus justitia, quod Paulus refutare intendit, Judaeos et gentes sub peccato esse ostendens; ibidem dicit, ex operibus legis non justificari omnem carnem, at circumcisio est opus legis. Denique circumcisio tantum masculis data, non feminis, quomodo ergo est remedium contra peccatum?* Respondemus: Apostolus in praecedentibus tam Judaeos quam gentes peccati reos convicerat; ne ergo judicaretur praerogativas populo Israëlitico concessas negare, praedicat summum illud beneficium Judaeis concessum, quod sint populus Dei peculiaris, cui verbum suum crediderit, quem in foedus, receperit, cujus est ἡ νόθεωσα καὶ ἡ δόξα καὶ διαθήκη καὶ ἡ νομοθεσία καὶ ἡ λαίρη, καὶ αἱ ἐπαγγελίαι, Rom. 9, v. 4. Sic hoc loco dicit: *τί οὖν τὸ περισσὸν τοῦ Ἰουδαίου, ἢ τῆς ἡ ἀφέλεια τῆς περιτομῆς?* quasi dicat, an ergo nullae sunt populi Israëlitici praerogativae? Nonne per circumcisionem foedus cum ipso inicit Deus? Nullane circumcisionis utilitas? postea subjicit: *multum per omnem modum*. Sed quid hoc facere poterit ad minuendam circumcisionis dignitatem et efficaciam? de qua seq. cap. v. 11. apostolus testatur, quod

VIII. 279.

2. Apostoli docent sacramenta V. T. non justificasse Rom. 3: Quae utilitas circum-

fuerit *signaculum justitiae fidei*. At, inquit Bellarminus, *si circumcisio justificasset, Judaei gentibus praestitissent justitia, quod apostolus ibidem refutat*. Respondemus: Non simpliciter negat apostolus, Judaeos praestitisse gentibus justitia (alias consequens foret, nullos in populo Israëlitico ante Christum fuisse justificados), sed ex operibus legis tam Judaeos quam gentes coram Deo justificados fuisse negat, cum perfecta legis impletio tam Judaeis, quam gentibus sit impossibilis. At, inquit Bellarminus, *an non circumcisio fuit opus legis? Si ergo circumcisio justificasset, Judaei ex operibus legis justificati fuissent*. Respondemus: Abrahæ et sanctis patriarchis non solum legem divinam fuisse notam, sed etiam datam illis promissionem evangelicam de venturo semine, in quo benedicendae sunt omnes gentes, huic promissioni ritus circumcisionis fuit additus tanquam salutare medium et sacramentum, per quod ipsi et posterii eorum usque ad Christi adventum reciperentur in foedus Dei; hoc igitur sensu et respectu circumcisio non pertinuit ad legem, quemadmodum et sacrificia, quatenus fuerunt typi et umbrae unici sacrificii a Christo praestiti, non ad legem, sed ad evangelium pertinerunt, qua de re plura suo loco. Foemellas Israëliticas quod attinet, etsi illae signum foederis in carne non reciperent, tamen ab ipso foedere et gratia Dei non erant exclusae, quia originem ducebant a circumcisis et erant semen circumcisi Abrahæ, cui facta est illa promissio: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui*, ideo ex hoc foedere se consolari poterant, ut apparet exemplo Judithae, c. 9, v. 15. et habebantur pro circumcisis Exod. 12, v. 48. 2. Rom. 4: *Apostolus ex professo probat, Abrahamum non in circumcissione, sed in praepotio fuisse justificatum, ut inde admoneat, circumcisionem non esse datam, ut justificaret*. Respondemus: Quamvis Abrahamus ante circumcisionem fuerit justificatus, ita ut circumcisio ipsi non fuerit medium justitiae fidei primum conferendae, sed obsignandae, ut apostolus ibidem loquitur; ex eo tamen non potest, nec debet inferri, quod infantibus Israëliticis non fuerit medium ordinarium, per quod fide donati in foedus Dei recepti, regenerati, justificati et salvati fuerint. Abraham ante acceptam circumcisionem jamdum erat justificatus, regeneratus et Spiritu sancto donatus, ideo haec beneficia per circumcisionem ei obsignabatur, quin et fides confirmabatur, dona Spiritus augebantur etc. Sed parvulorum alia est ratio, qui ante perceptam circumcisionem ordinarie non erant justificati et regenerati, illis igitur gratia Dei et justitia fidei de novo plane conferebatur per circumcisionis sacramentum et collata obsignabatur. Refero huc pulcherrimum locum ex Luthero in c. 17. Genes. p. 195: *In Abrahamo circumcisio est merum signum sine representatione, id est sic est signum, ut non faciat, quod significet; sed tantum significet etc. Sed alia ratio fuit posteritatis Abrahæ. Eam circumcisio non invenit justam, ut Abrahamum. Itaque sic fuit signaculum justitiae, ut justitia per*

eam repraesentaretur; id colligit ex comminatione addita et subjungit: Quare circumcisio in posteritate Abrahæ fuit efficax, hoc est attulit justitiam, non rationis operis tantum, quod inere passivum fuit, sed promissionis Dei, quae cum hoc passivo opere conjuncta fuit. Quodsi promissionis ratione valuit circumcisio et promissio non nisi fide accipi potest, non solum hoc sequitur, quod parvuli circumcisi recepti in populo Dei justificati sunt, sed quod parvuli cooperante Spiritu sancto habeant fidem etc. Quid, num Bellarminus feret sic argumentantem? Verbum praedicatum non est medium primum accendendae fidei in illis, qui jam fide sunt donati. Ergo etiam in reliquis convertendis non est medium fidei accendendae? Ipse Bellarminus c. 13. praeced. §. 2. scribit: *Adulti in N. T. per fidem et contritionem veram justificantur, antequam re ipsa ad sacramentum accedant*. Si quis ex eo colligere velit, sacramenta N. T. non justificare, nunquam id concedet Bellarminus, cur ergo sibi ipsi contradicens, ex eo, quod Abrahamus adultus ante circumcisionem justificatus fuerit, colligere conatur, circumcisionem non esse datam, ut justificaret? 3. 1. Cor. 7: *Circumcisio nihil est et praepotium nihil est; ubi ita Paulus circumcisionem ut praepotium, despicit, cum agitur de justificatione? 4. Galat. 4: Quomodo iterum convertimini ad infirma et egena elementa, quibus iterum servire vultis? ubi elementorum nomine intelligitur circumcisio et aliae figurae legales. 5. Gal. 6: Nec circumcisio aliquid valet, nec praepotium, sed nova creatura; ubi nova creatura opponitur tam circumcissione, quam praepotio, quod esset ineptum, si circumcisio faceret novam creaturam. 6. Phil. 3: Repudiatur justitia ex lege, et circumcisio per contentum vocatur concisio*. Respondemus: haec et similia dicta non detrahunt circumcissionei efficaciam, vim et dignitatem, quam olim habuit ante Christi adventum, sed eam, quae post Christi passionem et mortem ac baptismi institutionem extra et praeter Dei verbum eidem affingebatur, ut circumstantiae textus manifeste ostendunt, notanter enim dicit apostolus Galat. 6, v. 15: *In Christo Jesu nec circumcisio aliquid valet, nec praepotium*, quin imo non solum inutilem, sed et noxiam esse statuit circumcisionem sub opinione necessitatis, cultus et justificationis susceptam. Gal. 5, v. 2: *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam, si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest etc.* Hinc ortum trahunt disputationes Scholasticorum de circumcissione in N. T. Thomas, Richardus, Durandus, Petrus de Palude etc. Distinguunt tria tempora circumcisionis, unum usque ad passionem Domini, alterum a passione usque ad publicationem evangelii, tertium post publicationem evangelii. In primo, dicunt, tempore fuit utilis circumcisio; in secundo fuit licita, sed nec utilis, nec necessaria; in tertio fuit mortifera. Scotus et Biel quatuor tempora ponunt etc. Quod si Bellarminus haec dicta Scripturae in medium adducta de circumcissione ante Christum populo Israëlitico praeepta accipere velit,

1. Cor. 7: Circumcisio nihil est.

Galat. 4: Quomodo convertimini ad egena elementa.

Galat. 6: Nec circumcisio aliquid valet, nec praepotium. Phil. 3: Videtur concisio.

VIII. 280.

Rom. 4: Abraham justificatus in praepotio.

VIII. 281.

Col. 2: Sacramenta V. T. fuerunt umbra.

consequens fuerit, eam non solum non justificasse, sed etiam inutilem, imo et noxiam fuisse. 7. Col. 2: *Omnia sacramenta vetera dicuntur umbrae futurorum, corpus autem Christi.* Respondemus: rectissime, illa significabant Christum venturum, nostra exhibent praesentem et annuntiant exhibitum; manet interim firmum fixum, sacramenta vetera ratione finis itidem fuisse efficacia media salutis. Est enim duplex analogia sacramentalis: una sacramenti integri ad finem et effectum, altera vero partium sacramenti inter sese. Illa est proportio seu ratio sacramenti totius ad usum spiritualem. Sic circumcisio sacramentalis significat, efficit, applicat et obsignat fide utentibus circumcisionem spiritualem; haec est proportio sive σχέσις elementi externi ad rem coelestem, quae σχέσις sive relatio et proportio alia est in sacramentis V. et N. T. unde natum discrimen inter signa sive symbola σημαντικά, quae spectant ad V. T. et signa sive symbola προσφερόμενα καὶ μεταδοτικά exhibitiva et conferentia, quae spectant ad N. T. juxta axioma theologicum: *De quolibet sacramento judicari debet ex propria institutionis sede.* At, inquit Bellarminus, *apostolus ibidem circumcisionem vocat manu factam et proinde baptismum non manu factum, quia principalis baptizans est Deus. Item nihil tribuit circumcisioni nisi carnem exspoliare et eam baptismo opponit.* Respondemus: non solum principalis baptizans in N. T., sed etiam principalis circumcidens in V. T. est Deus, ut patet Deut. 30, v. 6. instrumentalis tam baptizans, quam circumcidens est manus hominis; quando baptismus vocatur περιτομή ἀχειροποίητος, respectus habetur ad externam tantum praeputii amputationem, non quo circumcisio in V. T. juxta Dei ordinationem administrata fuerit externa tantum praeputii amputatio sine omni effectu et fructu spirituali, sed quia in N. T. sine verbo, mandato et promissione Dei usurpata talis est. Quod Bellarminus dicit, *circumcisioni nihil tribui nisi exspoliationem carnis*, id ex corrupta translatione latina originem trahit, in Graeco enim est, ἐν τῇ ἀπεκδύσει τοῦ σώματος τῶν ἁμαρτιῶν, in exspoliatione corporis peccatorum. Invertimus igitur argumentum. Si circumcisioni tribuitur exspoliatio corporis peccatorum carnis, utique effectum habuit spiritualem; quia per corpus peccatorum carnis intelligitur vetus homo, ut constat ex Col. 3, v. 5. vidit hoc Bellarminus, ideo statim subjungit: *in textu Graeco haberi in exspoliatione corporis peccatorum carnis, sed mox addit, hanc partem conjungendam cum illa, circumcisi estis videlicet in baptismo, non autem cum illa, circumcissione non manu facta etc.* Cur ergo (malum) ipse praecedente linea cum circumcissione manu facta illam particulam conjunxit? torquere hoc est, non interpretari Scripturas. De re ipsa diximus superius §. 65. membro 9. et §. 68. membro 5. 8. Hebr. 7: *Reprobatio fit praecedentis mandati propter infirmitatem et inutilitatem, loquitur autem apostolus de mandatis ceremonialibus, quorum praecipuum erat circumcisio.*

Hebr. 7: Reprobatio fit praecedentis mandati.

Respondemus: quo sensu et respectu sacramenta V. T. ad leges ceremoniales referantur, exposuimus in tractatu de legibus cerem. et forensibus §. 11. Bellarminus ipse non poterit absolute et simpliciter circumcisionem ad mandata ceremonialia referre, cum in hoc ipso capite §. 5. scribat: *Circumcisio non est proprie sacramentum Mosaicum, sed legis naturae, ex quo ita inferimus: Mandata ceremonialia proprie sic dicta sunt Mosaica, hoc est per Moysen promulgata.* Circumcisio non est institutum ac sacramentum Mosaicum. Ergo non est mandatum ceremoniale proprie sic dictum. 9. Hebr. 9: *Ceremoniae veteres dicuntur fuisse justitiae carnis et sanctificasse quidem inquinatos, sed solum ad emundationem carnis.* Respondemus: distinguendum inter ceremonias mere legales et inter ritus, quibus addita fuit promissio gratiae. Deinde ritus illi dupliciter considerantur, vel ante Christi adventum, vel post illum; priori consideratione a Deo ipso praeepti et utiles sunt: posteriori consideratione, cum jam corpus adesset, fuerunt inutiles. Denique prior consideratio illorum rituum vicissim duplex est, quales scilicet fuerint in se et quales fuerint ratione typicae significationis. Quamvis enim ex sua natura et ex opere operato sine fide utentium non habuerint effectum spiritualem; tamen credentibus fuerint exercitium et obsignatio fidei in futurum Messiam, quem ratione typicae significationis praefigurabant. 10. Hebr. 10: *Lex dicitur umbram habuisse, non ipsam rerum imaginem, nec potuisse accedentes perfectos facere, non potuisse auferre peccata et mundare conscientiam et Deum hostias et oblationes noluisse, nec ei placuisse, quod intelligi debet in ordine ad justificationem ex opere operato, nam aliqui negari non potest, quin ei placuerint ex obedientia et devotione offerentis, nam vocantur odor suavissimus.* Levit. 1. Respondemus: de his omnibus iudicium fieri potest ex illis, quae antea in medium producta sunt. Nec V. nec N. T. ex opere operato prosunt, sed oportet accedere fidem, quae est correlatum promissionis evangelicae in verbo et sacramentis oblatae.

VIII. 282

Hebr. 9: Ceremoniae veteres fuerunt justitiae carnis.

Hebr. 10: Lex umbram habuit.

75. Hisce responsionibus nostris exceptiones quasdam opponit Bellarminus. 1. Dixerat Lutherus, *Scripturas, cum negant, sacramenta vetera justificasse, debere intelligi de illis, quae non habent annexam promissionem.* Bellarminus obvertit, *circumcisionem, sacrificia et ablutiones leviticas omnino habuisse annexam promissionem et tamen impossibile dicitur Hebr. 10 sacrificiis et ablutionibus Judaicis remitti peccata.* Respondemus: distinctio Lutheri in ceremonias mere legales et ritus, quibus annexa est promissio gratiae, valde utilis est ad quaedam sophismata adversariorum diluenda, ea scilicet quae petunt ex ceremoniis mere legalibus; nequaquam vero eo fine a Luthero tradita est, quod omnibus adversariorum argumentis, etiam illis, quae de circumcissione et sacrificiis proferunt, accommodari vel possit vel debeat, quid enim argutiis illis respondendum sit, ex superioribus liquet. 2. Dixerat Chemnicus, *Scripturam, quando reprehendit tan-*

Exceptiones Bellarmini.

quam inutilia sacramenta vetera, non loqui de illis secundum se, sed ut perperam intelliguntur a Judaeis, id est de nudis ceremoniis, remota promissione et fide in Christum. Bellarminus regerit: 1. Non esse quaestionem, an sacramenta illa ex fide prodesse, id enim etiam Scholasticos fateri, quum dicunt, sacramenta fuisse utilia ex opere operantis; sed quaestionem esse, an praeterea ex divina institutione fuerint utilia, ut sacramenta. Respondemus: Bellarminus ex falsa hypothese conatur responsionem nostram infringere ideoque principium petit. Esse utile, ut sacramentum, ipsi est prodesse ex opere operato; atqui paulo post ostendimus, nullum sacramentum prodesse ex opere operato. Sacramenta V. T. prodesse ex fide, ipsi est prodesse ex opere operantis, qua ratione quod fidei in Christum unice competit, operibus humanis tribuitur, ac fidem non ratione instrumenti promissionem gratiae apprehendit, sed ratione meriti gratiam Dei promerentis, ad justificationem concurrere praesupponitur, quod falsum esse ostendimus suo loco. 2. Ex nostra hypothese non tantum veteribus, sed etiam novis sacramentis convenit, quod sine promissione et fide nihil prosint; jam vero Paulum ita distinguere nova a veteribus, ut dicat nostra regenerare, salvare, mundare, justificare. Ephes. 5. Tit. 3. 1. Cor. 1. *Vetera esse elementa egena, nihil valere, nihil esse.* 1. Cor. 7. Gal. 5. Hebr. 10. Respondemus: de posteriori dictorum istorum classe actum fuit §. praecedente. Si absolute et simpliciter, etiam

VIII. 284. respectu V. T. assertiones illas apostolicas Bellarminus accipit, concedere cogetur, ne quidem ex opere operantis profuisse vetera sacramenta, fuisse non solum inutilia, sed et noxia. 3. *Apostolum in his locis dicere, quod ceremoniae illae fuerint inutiles ad justificandum, ubi dicit, fuisse figuras et umbras rerum nostrarum.* Col. 2. 1. Cor. 10. Hebr. 10. *Velle igitur apostolum, quod sacramenta illa fuerint inutilia ad justificandum, non solum ut falso exponerentur a Judaeis, sed etiam secundum se, et ut erant sacramenta a Deo instituta.* Respondemus: Nulla est in hoc argumento *συμψαφία*, ut apparet ex distinctione temporis. Quod enim apostolus sacramentis veteribus tribuit, fuisse eadem figuras et umbras futurorum bonorum, id facit respectu habito ad tempus praecedens Christi incarnationem et passionem. Vicissim, quod sacramenta vetera dicit inutilia ad justificandum, cum sint egena elementa, id facit respectu habito ad tempus sequens Christi incarnationem et passionem. Distinctae hae quaestiones et diversae considerationes sacramentorum veterum non sunt confundendae, nisi quis studio velit caecutire. 4. *Si Paulus solum dicere vellet, sacramenta vetera sine fide nihil prodesse, non conferret cum praepotio, nec diceret: Circumcisio nihil est, praepotium nihil est.* 1. Cor. 7. et Gal. 6. *neque circumcisio, neque praepotium aliquid valet. Praepotium enim non solum sine fide nihil est et nihil valet, sed absolute nihil est et nihil valet.* Respondemus: recurrit

idem sophisma a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Tempore N. T. Christo jam exhibito, mortuo et resuscitato circumcisio nihil est. Ergo etiam V. T. tempore circumcisio nihil fuit ac nihil valuit. Quid enim? si tempore V. T. circumcisio tam fuit inutilis et inefficax, quam est praepotium, tum ergo Deus circumcisionem instituit? Cur apostolus eam vocat signaculum justitiae fidei? Cur ipse Bellarminus eam ex opere operantis profuisse asserit? In *Christo Jesu nec circumcisionem nec praepotium quidquam valere* notanter apostolus asserit, nequaquam vero omnem efficaciam circumcisioni tempore V. T. detrahit. Sed et huic solutioni, quod Paulus loquatur de sacramentis veteris legis pro eo tempore, quo jam erant per Christum abrogata, Bellarminus refragatur. 1. *Paulus* (inquit) *Rom. 2. scribit: Circumcisio quidem prodest, si legem observes. Ubi indicat, se loqui de eo, quod conveniebat circumcisioni, cum adhuc vigeret. Nam post abrogationem non prodest, sed obest, ut idem asserit Galat. 3. Vult igitur Paulus dicere, circumcisionem, quando vigeat, fuisse utilem, non quidem, quod ipsa justificaret, sed quia circumcisi habebant legem Dei et poterant facilius quam alii, nosse Dei voluntatem.* Respondemus: Dn. Chemnicus c. 9. Harmon. p. 190. confert hunc locum cum eo, qui habetur Gal. 5, v. 2: *Si circumcidamini, Christus nihil vobis prodest, ac statuit, Paulum loqui de circumcisione, quatenus non usurpatur ut signaculum gratuita justitiae fidei, tunc enim est obligatio totius legis servandae. Ex circumstantiis textus apparet, apostolum loqui de circumcisione, non qualis fuit in sese, respectu institutionis divinae, vel respectu infantum Israëliticorum, sed qualis fuit in adultis incredulis et impenitentibus a circumcisione cordis et Spiritus seclusa. Ut enim de hypocritis, qui sine fide circumcisionem carnis susceperunt et corde incircumcisi manserunt, nihil dicamus, dubium non est, multos ex Judaeis, qui in infantili aetate fuerunt circumcisi et participes facti renovationis internae et circumcisionis spiritualis, postquam adoleverunt, seductos idololatria, aliisve peccatis, gratia Dei excidisse et incircumcisos corde et auribus factos; eorum igitur inanem fiduciam in circumcisione carnis apostolus reprehendit. Superbiebant Judaei cumprimis circumcisione ac propter eam gentibus se praeferebant, apostolus igitur ipsis respondet: Circumcisio quidem prodest, si legem observes, hoc est plurimum tibi profuerit circumcisio, confirmabit fidem tuam, erit obsignatio foederis divini, in quod receptus es, si tamen veram fidem habueris, per quam Messiae beneficia tibi imputantur et si doneris Spiritu sancto, ut jam incipias ex animo secundum legem vivere. Si vero praevaricator legis es, si ex incredulitate impie contra legem Dei vixeris, circumcisio tua praepotium facta est, tum perinde est, ac si praepotium adhuc* VIII. 284. *haberes. Ex eo vero non potest inferri, circumcisionem non fuisse medium regenerationis in infantibus, ac signaculum justitiae fidei in credentibus,*

siquidem etiam Christiano recte dici potest: Si credideris in Christum et pie vixeris, baptismus tibi proderit. Si vero non credideris ac scelerate vixeris, perinde est, ac si non esses baptizatus. D. Hunnius aliam profert dicti apostolici explicationem priori *ὁπάλληλον*. Circumcisio signum erat foederis, quod cum homine Deus inibat. Ergo necesse erat, ut ea sibi adjunctam haberet plenariam satisfactionem et impletionem totius divinae legis. Ratio est, quia Deus cum nemine inicit foedus gratiae, nisi incommutabili et aeternae suae justitiae plene satisfiat. Quoniam vero Abraham et alii fideles non poterant perfectam illam impletionem ipsimet praestare, requirebatur, ut fide apprehenderent alienam, hoc est eam, quam Christus legi praestiturus erat, atque hac ratione reddebatur eis circumcisio salutaris, quippe adjunctam habens obedientiam legis perfectissimam, licet ipsorum respectu alienam per fidem tamen imputatam et propriam redditam. Itaque jam erat circumcisio sic a lege ad promissionem gratiae redacta, ut Abrahamo esset sigillum justitiae fidei, Rom. 4, v. 11. 2. Idem apostolus, ubi 1. Cor. 7. dicit, circumcisionem nihil esse, loquitur pro tempore, quo vigeat; nam paulo ante dixerat: Circumcisus vocatus est? non adducat praeputium. In praeputium vocatus est? non circumcidatur. Et est sensus, perinde esse, utrum quis ex iudaismo ad fidem Christi veniat, an ex gentilismo; loquitur ergo de illis, qui fuerant circumcisi vigente lege et postea ad fidem Christi venerant, et illos monet, ne gloriantur praeter caeteros ob circumcisionem olim acceptam, quia nihil est. Respondemus: imo vero manifestissimum est, apostolum loqui de circumcisione respectu illius temporis, quo erat abrogata. Postquam enim Christus passione et morte sua V. T. finem imposuit et circumcisionem abrogavit, nihil est circumcisio, id est non promovet amplius quicquam in rebus ad salutem pertinentibus, ac praeputium nihil est, id est nihil impedit nec quidquam promovet ad salutem aeternam; loquitur ergo apostolus de adultis in N. T. qui jam vera fide in Christum iustificati sunt, illis circumcisionem et praeputium nihil esse docet, id est parum referre, sive olim circumcisi fuerint, sive minus, nec debere post receptam Christi fidem, vel circumcisionem suscipere vel praeputium adducere. 3. Paulus dicit Gal. 4. antiquos patres sub elementis huius mundi servientes. Respondemus: ceremoniae mosaicae in N. T. vere sunt infirma et egena elementa, postquam adveniente corpore umbrae illae cessarunt, sed in V. T. fuerunt typi Messiae et proinde exercitia fidei. 4. Philipp. 3. dicit, se non habere fiduciam in carne, id est non magni facere, quod circumcisus sit octavo die, contemnit igitur circumcisionem, quam acceperat, cum adhuc vigeret. Respondemus: pseudo-apostoli jactitabant, se esse Israëlitas et circumcisos, ideo Christianos, qui ex gentibus ad Christum conversi erant, alto supercilio contemnebant et externa legis justitia insollescebant; apostolus igitur ad retundendam pseudo-

apostolorum insolentiam ostendit, se non minus posse gloriari in carnali praerogativa et justitia legali, quam ipsi, si eae res commendatione dignae essent; se vero haec omnia nihil aestimare respectu agnitionis Christi et beneficiorum per Christum, quorum non minus conversi ex gentibus, quam Judaei participes reddantur. Comparete igitur de circumcisione apostolus loquitur. Quae praeterea adducit Bellarminus, ex praecedentibus intelligi et explicari possunt.

76. Cap. 15. producit Bellarminus dicta patrum. Respondemus: 1. Collocat in prima acie Philonem et Josephum, qui non faciunt mentionem huius finis, quod circumcisio instituta fuerit in remedium peccati. At quis a Philone et Judaeis expectabit verum institutae circumcisionis finem? Audiamus Philonem et apparebit, quam frigide hac de re disputet. Sic autem scribit libr. de circumcis. p. 514: *Causae circumcisionis sunt primo, ut caveatur carbunculus, qui facilius praeputatis innascitur; deinde ut totum corpus purius sit, ne quid sordium ibi haereat; tertio, quod haec particula habet cordis similitudinem, ambae enim generationi serviunt, ab altera spiritus animales, ab altera geniturae proficiscuntur; quarto propter fecunditatem, recta enim semen ejaculatur.* Atque haec ex patribus se accepisse Philo dicit, postea addit de suo, quod circumcisione significata fuerit excisio voluptatum et arrogantiae, qui sunt graves animae morbi. Josephus causam circumcisionis alibi se expositurum pollicetur. 2. Quando veteres negant, circumcisionem et alia veterum sacramenta ad peccati remissionem et justitiam quidquid conferre, intelligendum id est vel respectu habito ad tempus N. T. in quo sacramenta vetera sunt antiquata et abrogata; vel respectu operis operati, quod sine vera fide in Christum non profuerint; vel respectu habito ad N. T. sacramenta, quae sunt virtute majora et utilitate meliora; vel respectu illorum rituum, qui non habuerunt annexum verbum promissionis. 3. Assignatio finis unius non excludit alterum. Circumcisio discernebat Israëlitas a gentibus, erat figura baptismi, erat admonitio de corruptione originali, quod ex ipsa origine generationis vitiatum sit, quod ex carne nascitur; erat commonefactio de Messia ex semine Abrahae nascituro etc. interim tamen etiam erat medium, per quod infantes Israëlitici in foedus gratiae recipiebantur, ac signaculum justitiae fidei, ut ex institutionis sede et Rom. 4, v. 11. manifeste apparet. 4. Augustinus in Psalm. 73. sacramenta V. T. dicit promississe salvatorem, sed N. T. sacramenta dare salutem; illa vocat praenuntiativa Christi venturi, haec vero annuntiativa Christi exhibiti; illa vocat promissiones rerum complendarum, haec vero indicia completarum. Respondemus: distinguendum est inter incarnationem, passionem mortem Christi, adeoque totum opus redemptionis a Christo peractum; et inter salutarem fructum incarnationis, passionis et mortis, adeoque totius operis redemptionis a Christo praestitae.